
 

NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 56/2017 cu privire la Consiliul Național de Planificare a Teritoriului 

 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

56/2017 cu privire la Consiliul Național de Planificare a Teritoriului (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 40-49, art. 102) a fost inițiat și elaborat de 

către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, ca urmare a reorganizării 

structurale a administrației publice centrale de specialitate cu preluarea atribuțiilor de 

ministerele nou formate de la altele, în contextul reformei administrațiilor publice 

centrale și conform prevederilor art.5, lit.a) și lit. f) din Legea nr. 136/2017 cu privire 

la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), art.1 și 

art.3, alin.3 din Hotărârea Parlamentului nr. 89/2021 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2021, nr. 190, art. 202). 

Prin prezentul proiect se propune modificarea și completarea componenței 

Consiliului  Național de Planificare a Teritoriului cu desemnarea ulterioară a 

secretarilor de stat conform domeniilor de competență a ministerelor în care activează. 

Realizarea prezentului proiect nu necesită cheltuieli financiare publice, precum și 

nu conține prevederi de reglementare a activității de întreprinzător în contextul Legii 

nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de 

întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.126-130 art. 627), 

astfel decăzând necesitatea examinării acestui proiect de către Grupul de lucru pentru 

reglementarea activității de întreprinzător. 

Proiectul hotărârii Guvernului a va fi supus consultărilor publice conform 

prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 215-217 art. 798) și prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr.967/2016 cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea 

civilă în procesul decizional (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 265-

276 art. 1050).   

 

 

Secretar general                                                                  Lilia DABIJA 



Proiect 

 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

GUVERNUL 

HOTĂRÎRE Nr._____ 

din ____________2022 

  

cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 56/2017 

cu privire la Consiliul Național de Planificare a Teritoriului 

 

În temeiul art.7, lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), Guvernul  

HOTĂRĂŞTE: 

Hotărîrea Guvernului nr. 56/2017 cu privire la Consiliul Național de 

Planificare a Teritoriului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 40-

49, art. 102), se modifică după cum urmează: 

1) Din clauza de adoptare textul ,,În conformitate cu prevederile art.11 

alin.(5) din Legea nr.64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.131-133, art.1018), cu 

modificările și completările ulterioare, în vederea” se substituie cu textul ,,În 

scopul asigurării”; 

2) Anexa nr. 2 va avea următorul cuprins: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lex:LPLP1990053164


„Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.56/2017 

 

COMPONENŢA  

Consiliului Național de Planificare a Teritoriului 
 

Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, președinte al Consiliului 

Secretar general al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, 

vicepreședinte al Consiliului 

Șef secție politici în urbanism al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, 

secretar al Consiliului 

Secretar de stat al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (în domeniul 

construcțiilor și urbanismului) 

Secretar de stat al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (în domeniul 

dezvoltării regionale) 

Secretar de stat al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (în domeniul 

infrastructurii drumurilor) 

Secretar de stat al Ministerului Mediului (în domeniul protecției mediului și resurselor 

naturale) 

Secretar de stat al Ministerului Finanțelor 

Secretar de stat al Ministerului Culturii (în domeniul culturii) 

Secretar de stat al Ministerului Culturii (în domeniul turismului) 

Secretar de stat al Ministerului Educației și Cercetării (în domeniul tineretului și 

sportului) 

Secretar de stat al Ministerului Muncii și Protecției Sociale (în domeniul politicilor 

demografice) 

Secretar de stat al Ministerului Sănătății (în domeniul sănătății publice) 

Secretar de stat al Ministerului Afacerilor Interne (în domeniul gestionării crizelor și 

situațiilor de urgență) 

Directorul Agenției Servicii Publice 

Directorul Agenției Supraveghere Tehnică 

Director general adjunct al Agenției Relații Funciare și Cadastru 

Director general al Agenției Investiții (domeniul promovarea turismului) 

Director executiv al Congresului Autorităților Locale din Moldova   

Reprezentant al Uniunii Arhitecților din Republica Moldova (responsabil de domeniul 

amenajarea teritoriului și urbanismului).” 

 

PRIM-MINISTRU                                                         Natalia GAVRILIȚA 
 

Contrasemnează:  

Viceprim-ministru, 

Ministrul infrastructurii  

și dezvoltării regionale                                                   Andrei SPÎNU 


